1

環境振動運営委員会 第４回議事録（案）

Ａ．日 時 2015 年 11 月 30 日 月曜日 17:30～20:00

Ｂ．場 所 建築学会 305 会議室

Ｃ．出席者 国松主査，他 10 名

Ｄ．提出資料（提出委員名）

No.4-00 議事次第）

No.4-01 前回議事録案

No.4-02 環境工学本委員会議事録・資料 11/19

No.4-03 各小委員会･WG 報告，活動計画

No.4-04 各小委員会･WG 報告，活動計画

No.4-05 各小委員会･WG 報告，活動計画

No.4-06 各小委員会･WG 報告，活動計画

No.4-07 日本建築学会大会若手優秀発表(環境振動)実施要項(修正案)

No.4-08 騒音・振動研究会（日本騒音制御学会）について

Ｅ．議事内容

０． 前回議事録確認（資料 No.4-01）

修正は特になし

以上をもって承認された。

１．環境工学本委員会 11/19 開催報告（資料 No.4-02）

   報告事項

   ・Ⅱ.1 小委員会活動成果報告提出依頼（締切 2/5，本委員会資料 No.3-1 の裏面）

   ・Ⅱ.2 調査研究委員会活動報告会（本委員会委員長対応）

   ・Ⅱ.3 委員の任期（3 期 6 年を超える），兼任数（3 委員会を超える）が目安

解消する方向で対応のこと（対策：オブザーバーになるなど）

   ・Ⅲ.1 大賞候補業績専攻：申し合わせ内容を改正

   ・Ⅲ.2 (1) 業績候補推薦：中原先生（名古屋大学名誉教授）を推薦

   ・Ⅲ.3 委員推薦（学会賞：井上先生退任，空気環境から選任

   ・Ⅲ.4 若手優秀発表選考結果

   ・Ⅲ.5 2016 年度大会（九州）関連報告

      環境工学部門研究懇談会：性能評価小委員会主査に打診（国松主査より）

      若手優秀発表：環境工学委員会の要領改定案について議論

      3.対象，発表登録時→4/1 時点の方がいいのでは？

   ・Ⅲ.6 刊行物・講習会関連→すべて承認

      (2) 居住性能評価指針・同解説の刊行企画書を提出

        英語版は作らないのか？

   ・Ⅲ.7 小委員会・WG 廃止／設置申請→すべて了承

   ・Ⅲ.8 2016 年度予算：今年度と同額(¥196,000)

   ・Ⅲ.10 シンポジウム実施報告，計画→環境振動シンポジウムも承認された。

   ・Ⅲ.11 環境工学メールマガジン→環境振動シンポジウムも載せる

   ・Ⅳ.1 予算の執行状況

      11/17 時点：環境振動運営委員会：77%

      1/8(金)までに，各主査は 12/1～3/末までの支出見込を国松主査に報告

No.5-01

2

２．各小委員会・WG 活動報告

 ２－１．測定分析小委員会（資料 No.4-03）

・10/9 開催分について，議事録に基づく報告があった。

・建築研究所（つくば）の 2x4 住宅での計測計画の説明(12/21)

→運営委員会の委員も参加可能

→目的は？ 外部加振源からの入力など

・測定分析マニュアル検討 WG は次回 12/7

 ２－２．性能評価小委員会活動報告

・11/19 に開催，次回運営委員会にて報告

 ２－３．環境振動予測解析小委員会活動報告（資料 No.4-04）

・10/20 開催分について，資料に基づく報告があった。

・委員交代→承認，委嘱状が必要かを確認

・要約シートの内容を報告（1996 年以降）

 → 大会梗概で流れを追うと，FEM などが多くなるのでアンケートを行う予定

・シンポジウムで配布するアンケート案を説明

・シンポジウム時には他のアンケートもあるので，回収時間を説明する。

・次回 12/15 に開催予定

 ２－４．環境振動設計ガイド策定小委員会活動報告（資料 No.4-05）

・11/9 に開催

・傘下に環境振動設計指針策定 WG を設置予定（資料 No.4-05 を説明）

  → メンバー，説明文を修正

・環境振動マトリクスを使うイメージ

 ２－５．シンポジウム検討 WG（資料 No.4-06）

・シンポジウム会告を報告

・再度，リンク付きの会告を送付する

・環境工学メルマガにも掲載を依頼する

 ２－６．広報 WG

・環境振動シンポジウムへのリンクを Web に設置済

 ２－７．広域評価モニタリング WG

・特になし

 ２－８．戸建て住宅の振動特性 WG

・次回 WG を 12/8 に開催予定

 ２－９．居住性能評価指針改定小委員会

性能評価法検討 WG 活動報告

・12/4 に検討 WG を開催予定

３．若手優秀発表について（資料 No.4-07）

 ・改定内容に関しては承認

 ・評価委員についての記述を見直すこと→増田

3

４．騒音・振動研究会について（資料 No.4-08）

 ・資料にそって説明

 ・参加人数を把握する（幹事→運営委員会委員へ）

  ・今後の委員会開催予定

2 回目 2015 年 06 月 15 日（月） 17：30～ 建築会館 （済）

3 回目 2015 年 10 月 05 日（月） 17：30～ 建築会館 （済）

4 回目 2015 年 11 月 30 日（月） 17：30～ 建築会館 （済）

5 回目 2016 年 02 月 05 日（月） 10：00～ 建築会館

以上